



OBRA: PROJETO DE ACESSIBILIDADE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

RESPONSÁVEL TÉCNICO: WANESSA CARDOSO SIQUEIRA - CAU A74173-6

BANCOS
SINAPI - 01/2022 - BAHIA
SBC - 02/2022 - ACRE
CPOS – 11/2021 - SÃO PAULO

B.D.I.
24,85%

DATA
03/03/22

ENCARGOS SOCIAIS
NÃO DESONERADO:
HORISTA: 114,47%
MENSALISTA: 70,91%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

ITEM	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	UND	TIPO	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL						47.273,27	6,01 %
1.1	90778	SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	128	110,40	137,83	17.642,24	2,24 %
1.2	90776	SINAPI ENCARGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	720	31,19	38,94	28.036,80	3,56 %
1.3	74209/001	SINAPI PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	3	425,64	531,41	1.594,23	0,20 %
2		GUARITA						1.075,20	0,14 %
2.1	97625	SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	2,1	59,25	73,97	155,33	0,02 %
2.2	172882	SBC RAMPA PARA DEFICIENTE FÍSICO EM CIMENTADO INCLUSIVE BASE	M²	172	2,1	143,76	179,48	376,90	0,05 %
2.3	202101	SBC PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25 VERMELHO	UN	202	5	24,14	30,13	150,65	0,02 %
2.4	202130	SBC PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	UN	200	16	19,64	24,52	392,32	0,05 %
3		BLOCO ADMINISTRATIVO						172.558,35	21,94 %
3.1	97625	SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	3,1	59,25	73,97	229,30	0,03 %
3.2	89978	SINAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M²	PARE - PAREDES/PAINÉIS	7	79,66	99,45	696,15	0,09 %
3.3	120229	SBC REBOCO PAREDES ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M²	120	14	7,02	8,76	122,64	0,02 %
3.4	89483	SINAPI ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 cm, (ESPESSURA 14 cm) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	M²	PARE - PAREDES/PAINÉIS	212	107,07	133,67	28.338,04	3,60 %
3.5	94581	SINAPI JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M²	ESQV – ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	15	327,14	408,43	6.126,45	0,78 %
3.6	92580	SINAPI TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	COBE - COBERTURA	95	60,60	75,65	7.186,75	0,91 %
3.7	94210	SINAPI TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M²	COBE - COBERTURA	95	60,54	75,58	7.180,10	0,91 %
3.8	88323	SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	40	27,80	34,70	1.388,00	0,18 %
3.9	88240	SINAPI AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	40	21,61	26,98	1.079,20	0,14 %
3.10	74072/002	SINAPI CORRIMÃO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRAÇADEIRA	M	ESQV – ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	100	208,78	260,66	26.066,00	3,31 %

IFBAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

3.11	84862	SINAPI	GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	M	ESQV – ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	100	410,38	512,35	51.235,00	6,51 %
3.12	72119	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDAÇÃO	M²	ESQV – ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	7,5	320,56	400,21	3.001,57	0,38 %
3.13	202120	SBC	FITA ANTIDERRAPANTE TOTAL WALK AMARELA/VERMELHA	RL	202	30	104,90	130,96	3.928,80	0,50 %
3.14	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	2	1.179,30	1.472,35	2.944,70	0,37 %
3.15	84191	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	M²	PISO - PISOS	6	115,76	144,52	867,12	0,11 %
3.16	87265	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 cm APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	68	56,69	70,77	4.812,36	0,61 %
3.17	190714	SBC	LAVATÓRIO COM COLUNA SABATINI BRANCO 42X53X44CM ICASA	UN	190	2	729,98	911,38	1.822,76	0,23 %
3.18	95472	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	2	614,39	767,06	1.534,12	0,20 %
3.19	202347	SBC	TORNEIRA ALAVANCA PARA PCD AUTOMÁTICA NBR9050	UN	190	2	173,32	216,39	432,78	0,06 %
3.20	190220	SBC	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA COM ROLETE ICASA	UN	190	2	28,31	35,34	70,68	0,01 %
3.21	190832	SBC	BARRA DE APOIO PARA PNE MOD.2310 80CM CONFORT DECA	UN	190	6	1.095,56	1.367,80	8.206,80	1,04 %
3.22	202151	SBC	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO LINHA VOGUE CONFORTO PCD	UN	190	2	1.313,71	1.640,16	3.280,32	0,42 %
3.23	30.01.061	CPOS	BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATÓRIO, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1.1/4", COMPRIMENTO 25 A 30 cm	UN	30,01	1	213,30	266,30	266,30	0,03 %
3.24	202130	SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	UN	200	314	19,64	24,52	7.699,28	0,98 %
3.25	202101	SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25 VERMELHO	UN	202	127	24,14	30,13	3.826,51	0,49 %
3.26	00000003	PRÓPRIO	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA WC ACESSÍVEL, UNISSEX, FIGURA 46 DA NBR9050/2015	PC	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	2	42,88	53,53	107,06	0,01 %
3.27	00000004	PRÓPRIO	PLACA DE INDICAÇÃO DE ESCADA, ACESSIBILIDADE, MODELO FIGURA 51 DA NBR 9050/2015	PC	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	2	43,88	54,78	109,56	0,01 %
4			BLOCO 1						169.825,63	21,59 %
4.1	89483	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 cm, (ESPESSURA 14 cm) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	M²	PARE - PAREDES/PAINÉIS	230	107,07	133,67	30.744,10	3,91 %
4.2	94581	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M²	ESQV – ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	19	327,14	408,43	7.760,17	0,99 %
4.3	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	COBE - COBERTURA	80	60,60	75,65	6.052,00	0,77 %
4.4	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M²	COBE - COBERTURA	80	60,54	75,58	6.046,40	0,77 %
4.5	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	40	27,80	34,70	1.388,00	0,18 %

IFBAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

4.6	88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	40	21,61	26,98	1.079,20	0,14 %
4.7	74072/002	SINAPI	CORRIMÃO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRAÇADEIRA	M	ESQV – ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	123	208,78	260,66	32.061,18	4,08 %
4.8	84862	SINAPI	GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	M	ESQV – ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	115	410,38	512,35	58.920,25	7,49 %
4.9	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	16	26,56	33,16	530,56	0,07 %
4.10	202130	SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	UN	200	112	19,64	24,52	2.746,24	0,35 %
4.11	87265	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 cm APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	50	56,69	70,77	3.538,50	0,45 %
4.12	202101	SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25 VERMELHO	UN	202	95	24,14	30,13	2.862,35	0,36 %
4.13	190714	SBC	LAVATÓRIO COM COLUNA SABATINI BRANCO 42X53X44CM ICASA	UN	190	2	729,98	911,38	1.822,76	0,23 %
4.14	00000003	PRÓPRIO	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA WC ACESSÍVEL, UNISSEX, FIGURA 46 DA NBR9050/2015	PC	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	2	42,88	53,53	107,06	0,01 %
4.15	95472	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	2	614,39	767,06	1.534,12	0,20 %
4.16	00000004	PRÓPRIO	PLACA DE INDICAÇÃO DE ESCADA, ACESSIBILIDADE, MODELO FIGURA 51 DA NBR 9050/2015	PC	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	2	43,88	54,78	109,56	0,01 %
4.17	202347	SBC	TORNEIRA ALAVANCA PARA PCD AUTOMÁTICA NBR9050	UN	190	2	173,32	216,39	432,78	0,06 %
4.18	190220	SBC	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA COM ROLETE ICASA	UN	190	2	28,31	35,34	70,68	0,01 %
4.19	190832	SBC	BARRA DE APOIO PARA PNE MOD.2310 80CM CONFORT DECA	UN	190	6	1.095,56	1.367,80	8.206,80	1,04 %
4.20	202151	SBC	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO LINHA VOGUE CONFORTO PCD	UN	190	2	1.313,71	1.640,16	3.280,32	0,42 %
4.21	30.01.061	CPOS	BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATÓRIO, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1.1/4", COMPRIMENTO 25 A 30 cm	UN	30,01	2	213,30	266,30	532,60	0,07 %
5			BLOCO 2						170.621,20	21,69 %
5.1	89483	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 cm, (ESPESSURA 14 cm) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	M²	PARE - PAREDES/PAINÉIS	230	107,07	133,67	30.744,10	3,91 %
5.2	94581	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	M²	ESQV – ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	19	327,14	408,43	7.760,17	0,99 %
5.3	92581	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	COBE - COBERTURA	80	63,06	78,73	6.298,40	0,80 %
5.4	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M²	COBE - COBERTURA	80	60,54	75,58	6.046,40	0,77 %
5.5	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	40	27,80	34,70	1.388,00	0,18 %
5.6	88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	40	21,61	26,98	1.079,20	0,14 %
5.7	74072/002	SINAPI	CORRIMÃO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRAÇADEIRA	M	ESQV – ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	123	208,78	260,66	32.061,18	4,08 %

IFBAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

5.8	84862	SINAPI	GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	M	ESQV – ESQUADRIAS/FERRAGENS/ VIDROS	115	410,38	512,35	58.920,25	7,49 %
5.9	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	16	26,56	33,16	530,56	0,07 %
5.10	84191	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	M²	PISO - PISOS	3,8	115,76	144,52	549,17	0,07 %
5.11	87265	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 cm APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	50	56,69	70,77	3.538,50	0,45 %
5.12	190714	SBC	LAVATÓRIO COM COLUNA SABATINI BRANCO 42X53X44CM ICASA	UN	190	2	729,98	911,38	1.822,76	0,23 %
5.13	95472	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	2	614,39	767,06	1.534,12	0,20 %
5.14	202347	SBC	TORNEIRA ALAVANCA PARA PCD AUTOMÁTICA NBR9050	UN	190	2	173,32	216,39	432,78	0,06 %
5.15	190220	SBC	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA COM ROLETE ICASA	UN	190	2	28,31	35,34	70,68	0,01 %
5.16	190832	SBC	BARRA DE APOIO PARA PNE MOD.2310 80CM CONFORT DECA	UN	190	6	1.095,56	1.367,80	8.206,80	1,04 %
5.17	202151	SBC	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO LINHA VOGUE CONFORTO PCD	UN	190	2	1.313,71	1.640,16	3.280,32	0,42 %
5.18	30.01.061	CPOS	BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATÓRIO, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1.1/4", COMPRIMENTO 25 A 30 cm	UN	30,01	2	213,30	266,30	532,60	0,07 %
5.19	202130	SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	UN	200	112	19,64	24,52	2.746,24	0,35 %
5.20	202101	SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25 VERMELHO	UN	202	95	24,14	30,13	2.862,35	0,36 %
5.21	00000003	PRÓPRIO	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA WC ACESSÍVEL, UNISSEX, FIGURA 46 DA NBR9050/2015	PC	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	2	42,88	53,53	107,06	0,01 %
5.22	00000004	PRÓPRIO	PLACA DE INDICAÇÃO DE ESCADA, ACESSIBILIDADE, MODELO FIGURA 51 DA NBR 9050/2015	PC	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	2	43,88	54,78	109,56	0,01 %
6			BLOCO 3						45.965,04	5,84 %
6.1	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VI DROS	20	1.179,30	1.472,35	29.447,00	3,74 %
6.2	171021	SBC	PISO CONCRETO 1:3:5 ESPESSURA 8CM PARA PAVIMENTAÇÃO EM LEITO	M²	171	156	74,91	93,52	14.589,12	1,85 %
6.3	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	2,8	41,46	51,76	144,92	0,02 %
6.4	172882	SBC	RAMPA PARA DEFICIENTE FÍSICO EM CIMENTADO INCLUSIVE BASE	M²	172	2	143,76	179,48	358,96	0,05 %
6.5	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	24	26,56	33,16	795,84	0,10 %
6.6	202130	SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	UN	200	6	19,64	24,52	147,12	0,02 %
6.7	202101	SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25 VERMELHO	UN	202	16	24,14	30,13	482,08	0,06 %

7 REFEITÓRIO/CANTINA/BIBLIOTECA										21.666,98	2,75 %
7.1	74072/002	SINAPI	CORRIMÃO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRAÇADEIRA	M	ESQV – ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	10	208,78	260,66	2.606,60	0,33 %	
7.2	171021	SBC	PISO CONCRETO 1:3:5 ESPESURA 8CM PARA PAVIMENTAÇÃO EM LEITO	M²	171	80	74,91	93,52	7.481,60	0,95 %	
7.3	172882	SBC	RAMPA PARA DEFICIENTE FÍSICO EM CIMENTADO INCLUSIVE BASE	M²	172	24	143,76	179,48	4.307,52	0,55 %	
7.4	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	12	41,46	51,76	621,12	0,08 %	
7.5	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	16	26,56	33,16	530,56	0,07 %	
7.6	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	88	26,66	33,28	2.928,64	0,37 %	
7.7	88242	SINAPI	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	88	19,44	24,27	2.135,76	0,27 %	
7.8	202130	SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	UN	200	16	19,64	24,52	392,32	0,05 %	
7.9	202101	SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25 VERMELHO	UN	202	22	24,14	30,13	662,86	0,08 %	
8 BLOCO APOIO										40.666,97	5,17 %
8.1	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	ESQV – ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	17	1.179,30	1.472,35	25.029,95	3,18 %	
8.2	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	3,4	41,46	51,76	175,98	0,02 %	
8.3	171021	SBC	PISO CONCRETO 1:3:5 ESPESURA 8CM PARA PAVIMENTAÇÃO EM LEITO	M²	171	82	74,91	93,52	7.668,64	0,97 %	
8.4	172882	SBC	RAMPA PARA DEFICIENTE FÍSICO EM CIMENTADO INCLUSIVE BASE	M²	172	6	143,76	179,48	1.076,88	0,14 %	
8.5	202130	SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	UN	200	151	19,64	24,52	3.702,52	0,47 %	
8.6	202101	SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25 VERMELHO	UN	202	100	24,14	30,13	3.013,00	0,38 %	
9 ÁREAS EXTERNAS E INTERLIGAÇÃO ENTRE BLOCOS										117.025,06	14,88 %
9.1	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	66	41,46	51,76	3.416,16	0,43 %	
9.2	72947	SINAPI	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M²	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	850	15,84	19,77	16.804,50	2,14 %	
9.3	171021	SBC	PISO CONCRETO 1:3:5 ESPESURA 8CM PARA PAVIMENTAÇÃO EM LEITO	M²	171	943	74,91	93,52	88.189,36	11,21 %	
9.4	172882	SBC	RAMPA PARA DEFICIENTE FÍSICO EM CIMENTADO INCLUSIVE BASE	M²	172	48	143,76	179,48	8.615,04	1,10 %	

TOTAL SEM BDI R\$ 630.124,73
TOTAL DO BDI R\$ 156.552,97
TOTAL GERAL R\$ 786.677,70

PLANILHA ATUALIZADA POR:

THIAI  JTO
SIAPE 2241980
ARQUITETA



OBRA: PROJETO DE ACESSIBILIDADE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

RESPONSÁVEL TÉCNICO: WANESSA CARDOSO SIQUEIRA - CAU A74173-6

BANCOS
SINAPI - 01/2022 - BAHIA
SBC - 02/2022 - ACRE
CPOS – 11/2021 - SÃO PAULO

B.D.I.

DATA
03/03/22

ENCARGOS SOCIAIS
NÃO DESONERADO:
HORISTA: 114,47%
MENSALISTA: 70,91%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA

1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					47.273,27
1.1	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	90778 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	110,40	110,40	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95403 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	1,29	1,29	
INSUMO	00002707 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	107,57	107,57	
INSUMO	00043486 SINAPI	EPI - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,66	0,66	
INSUMO	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	0,81	0,81	
INSUMO	00043462 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,01	0,01	
INSUMO	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	TAXAS	H	1,0000000	0,06	0,06	
				MO SEM LS =>	50,76	LS =>	58,10	MO COM LS =>
				VALOR DO BDI =>	27,43			VALOR COM BDI =>
				QUANT. =>	128,0000000	PREÇO TOTAL =>	17.642,24	
1.2	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	31,19	31,19	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95401 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,49	0,49	
INSUMO	00004083 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	28,65	28,65	
INSUMO	00043487 SINAPI	EPI - FAMÍLIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	1,08	1,08	
INSUMO	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	0,81	0,81	
INSUMO	00043463 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,10	0,10	
INSUMO	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	TAXAS	H	1,0000000	0,06	0,06	
				MO SEM LS =>	13,59	LS =>	15,55	MO COM LS =>
				VALOR DO BDI =>	7,75			VALOR COM BDI =>
				QUANT. =>	720,0000000	PREÇO TOTAL =>	28.036,80	

IFBAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

1.3	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	74209/001 SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M²	1,0000000	425,64	425,64		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	94962 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M³	0,0100000	370,05	3,70		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	26,39	26,39		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	19,62	39,24		
INSUMO	00004813 SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22", ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125" M	MATERIAL	M²	1,0000000	307,50	307,50		
INSUMO	00004491 SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NÃO APARELHADA *7,5 X 7,5* cm (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	MATERIAL	M	4,0000000	9,35	37,40		
INSUMO	00005075 SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	MATERIAL	KG	0,1100000	22,38	2,46		
INSUMO	00004417 SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NÃO APARELHADA *2,5 X 7" cm, MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	MATERIAL	M	1,0000000	8,95	8,95		
				MO SEM LS =>	20,22	LS =>	23,14	MO COM LS =>	43,36
				VALOR DO BDI =>	105,77			VALOR COM BDI =>	531,41
				QUANT. =>	3,0000000	PREÇO TOTAL =>	1.594,23		
2		GUARITA					1.075,20		
2.1	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	97625 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M³	1,0000000	59,25	59,25		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	5940 SINAPI	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,2400000	198,51	47,64		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	5942 SINAPI	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1394000	83,35	11,61		
				MO SEM LS =>	5,46	LS =>	6,25	MO COM LS =>	11,71
				VALOR DO BDI =>	14,72			VALOR COM BDI =>	73,97
				QUANT. =>	2,1000000	PREÇO TOTAL =>	155,33		
2.2	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	172882 SBC	RAMPA PARA DEFICIENTE FÍSICO EM CIMENTADO INCLUSIVE BASE	172	M²	1,0000000	143,76	143,76		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,9240000	19,62	37,74		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4680000	26,66	39,13		
INSUMO	000100 SBC	AREIA GROSSA LAVADA	MATERIAL	M³	0,0980000	84,33	8,26		
INSUMO	000050 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (QUILO)	MATERIAL	KG	39,4300000	0,99	39,03		
INSUMO	000200 SBC	PEDRA BRITADA #1 E 2	MATERIAL	M³	0,0800000	245,00	19,60		
				MO SEM LS =>	23,72	LS =>	27,16	MO COM LS =>	50,88
				VALOR DO BDI =>	35,72			VALOR COM BDI =>	179,48
				QUANT. =>	2,1000000	PREÇO TOTAL =>	376,90		

IFBAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

2.3	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	202101 SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25 VERMELHO	202	UN	1,0000000	24,14	24,14
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2070000	26,66	5,51
INSUMO	038457 SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25CM VERMELHO	MATERIAL	UN	1,0000000	15,00	15,00
INSUMO	049181 SBC	COLA CASCOLA 400 GRAMAS 2,8KG/M2	MATERIAL	UN	0,1300000	27,98	3,63
				MO SEM LS =>	1,82	LS =>	2,09
				VALOR DO BDI =>	5,99		VALOR COM BDI =>
				QUANT. =>	5,0000000	PREÇO TOTAL =>	150,65
2.4	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	202130 SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	202	UN	1,0000000	19,64	19,64
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2070000	26,66	5,51
INSUMO	038458 SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	MATERIAL	UN	1,0000000	10,50	10,50
INSUMO	049181 SBC	COLA CASCOLA 400 GRAMAS 2,8KG/M2	MATERIAL	UN	0,1300000	27,98	3,63
				MO SEM LS =>	1,82	LS =>	2,09
				VALOR DO BDI =>	4,88		VALOR COM BDI =>
				QUANT. =>	16,0000000	PREÇO TOTAL =>	392,32
3		BLOCO ADMINISTRATIVO					172.558,35
3.1	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	97625 SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M³	1,0000000	59,25	59,25
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	5940 SINAPI	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,2400000	198,51	47,64
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	5942 SINAPI	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1394000	83,35	11,61
				MO SEM LS =>	5,46	LS =>	6,25
				VALOR DO BDI =>	14,72		VALOR COM BDI =>
				QUANT. =>	3,1000000	PREÇO TOTAL =>	229,30
3.2	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	89978 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	PARE - PAREDES/PAINÉIS	M²	1,0000000	79,66	79,66
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87449 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	PARE - PAREDES/PAINÉIS	M²	0,2334000	79,83	18,63
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87455 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	PARE - PAREDES/PAINÉIS	M²	0,2028000	73,15	14,83

IFBAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87461	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	PARE - PAREDES/PAINÉIS	M²	0,2470000	87,36	21,57
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87467	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	PARE - PAREDES/PAINÉIS	M²	0,3168000	77,77	24,63

MO SEM LS => 12,28 LS => 14,06 MO COM LS => 26,34
VALOR DO BDI => 19,79 VALOR COM BDI => 99,45
QUANT. => 7,0000000 PREÇO TOTAL => 696,15

3.3	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	120229 SBC	REBOCO PAREDES ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	120	M²	1,0000000	7,02	7,02
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2280000	19,62	4,47
INSUMO	000110 SBC	AREIA FINA LAVADA	MATERIAL	M³	0,0070000	42,00	0,29
INSUMO	000050 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (QUILO)	MATERIAL	KG	2,2920000	0,99	2,26

MO SEM LS => 1,27 LS => 1,46 MO COM LS => 2,73
VALOR DO BDI => 1,74 VALOR COM BDI => 8,76
QUANT. => 14,0000000 PREÇO TOTAL => 122,64

3.4	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	89483 SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 cm, (ESPESSURA 14 cm) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	PARE - PAREDES/PAINÉIS	M²	1,0000000	107,07	107,07
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88626 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0182000	558,27	10,16
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7300000	19,62	14,32
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9700000	26,66	25,86
INSUMO	00034564 SINAPI	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 cm, FBK 14 MPA (NBR 6136)	MATERIAL	UN	15,4300000	3,14	48,45
INSUMO	00038599 SINAPI	CANALETA DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 cm, FBK 14 MPA (NBR 6136)	MATERIAL	UN	1,2900000	3,65	4,70
INSUMO	00038592 SINAPI	MEIO BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 14 cm, FBK 14 MPA (NBR 6136)	MATERIAL	UN	0,7000000	1,84	1,28
INSUMO	00034547 SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 12* cm	MATERIAL	M	0,3950000	5,83	2,30

MO SEM LS => 13,27 LS => 15,18 MO COM LS => 28,45
VALOR DO BDI => 26,60 VALOR COM BDI => 133,67
QUANT. => 212,0000000 PREÇO TOTAL => 28.338,04

3.5	CÓDIGO BANCO		DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	94581	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M²	1,0000000	327,14	327,14	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0210000	636,83	13,37	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,3970000	26,66	90,56	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6990000	19,62	33,33	
INSUMO	0000601	SINAPI	JANELA MAXIM AR EM ALUMÍNIO, 80 X 60 cm (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 4 A 14 cm, COM VIDRO, SEM GUARNIÇÃO/ALIZAR	MATERIAL	M²	1,0001000	189,87	189,88	
MO SEM LS =>					40,50	LS =>	46,36	MO COM LS =>	86,86

3.6	CÓDIGO BANCO		DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	M²	1,0000000	60,60	60,60	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0068000	29,65	0,20	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0094000	28,69	0,26	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1060000	19,62	2,07	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2130000	35,19	7,49	
INSUMO	00040549	SINAPI	PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIÂMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	MATERIAL	CENTO	0,0070000	232,18	1,62	
INSUMO	00043083	SINAPI	PERFIL "U" ENRIJECIDO DE AÇO GALVANIZADO, DOBRADO, 150 X 60 X 20 MM, E = 3,00 MM OU 200 X 75 X 25 MM, E = 3,75 MM	MATERIAL	KG	4,3330000	11,30	48,96	
MO SEM LS =>					3,58	LS =>	4,10	MO COM LS =>	7,68

3.7	CÓDIGO BANCO		DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	M²	1,0000000	60,54	60,54	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0053000	29,65	0,15	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0073000	28,69	0,20	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1660000	19,62	3,25	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1280000	27,80	3,55	
INSUMO	00001607	SINAPI	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDAÇÃO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METÁLICA E UMA ARRUELA PVC - CÔNICAS)	MATERIAL	CJ	1,2600000	0,32	0,40	
INSUMO	00004302	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABEÇA SEXTAVADA, 5/16 " X 250 MM, PARA FIXAÇÃO DE TELHA EM MADEIRA	MATERIAL	UN	1,2600000	4,88	6,14	
INSUMO	00007194	SINAPI	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	MATERIAL	M²	1,3570000	34,53	46,85	
MO SEM LS =>					2,25	LS =>	2,58	MO COM LS =>	4,83
VALOR DO BDI =>					15,04	VALOR COM BDI =>		75,58	
					QUANT. =>	95,0000000	PREÇO TOTAL =>	7.180,10	

IFBAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

3.8	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	88323 SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	27,80	27,80	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95385 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,18	0,18	
INSUMO	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	3,84	3,84	
INSUMO	00043483 SINAPI	EPI - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	1,26	1,26	
INSUMO	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	0,81	0,81	
INSUMO	00043459 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,45	0,45	
INSUMO	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	TAXAS	H	1,0000000	0,06	0,06	
INSUMO	00012869 SINAPI	TELHADOR	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	20,01	20,01	
INSUMO	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SERVIÇOS	H	1,0000000	1,19	1,19	
MO SEM LS =>				9,41	LS =>	10,78	MO COM LS =>	20,19
VALOR DO BDI =>				6,90	VALOR COM BDI =>		34,70	
				QUANT. =>	40,0000000	PREÇO TOTAL =>	1.388,00	
3.9	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	88240 SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	21,61	21,61	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95310 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13	
INSUMO	00044499 SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURAS METÁLICAS HORISTA	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	14,81	14,81	
INSUMO	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	3,84	3,84	
INSUMO	00043488 SINAPI	EPI - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,76	0,76	
INSUMO	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	0,81	0,81	
INSUMO	00043464 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,01	0,01	
INSUMO	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	TAXAS	H	1,0000000	0,06	0,06	
INSUMO	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SERVIÇOS	H	1,0000000	1,19	1,19	
MO SEM LS =>				6,97	LS =>	7,97	MO COM LS =>	14,94
VALOR DO BDI =>				5,37	VALOR COM BDI =>		26,98	
				QUANT. =>	40,0000000	PREÇO TOTAL =>	1.079,20	
3.10	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	74072/002 SINAPI	CORRIMÃO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRAÇADEIRA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	1,0000000	208,78	208,78	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88631 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0030000	567,94	1,70	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,3000000	19,62	64,74	
INSUMO	00000397 SINAPI	ABRAÇADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2 1/2" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO	MATERIAL	UN	2,0000000	3,57	7,14	
INSUMO	00007701 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = *3,65" MM, PESO *6,51" KG/M (NBR 5580)	MATERIAL	M	1,0000000	135,20	135,20	
MO SEM LS =>				18,61	LS =>	21,31	MO COM LS =>	39,92
VALOR DO BDI =>				51,88	VALOR COM BDI =>		260,66	
				QUANT. =>	100,0000000	PREÇO TOTAL =>	26.066,00	

IFBAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

3.11	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	84862 SINAPI	GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	1,0000000	410,38	410,38
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3000000	26,51	34,46
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3000000	19,62	25,50
INSUMO	00001649 SINAPI	CRUZETA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	MATERIAL	UN	0,7000000	59,17	41,41
INSUMO	00002616 SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, DIÂMETRO DE 15 MM (1/2")	MATERIAL	UN	0,5000000	5,18	2,59
INSUMO	00006297 SINAPI	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 1 1/2"	MATERIAL	UN	1,3000000	32,31	42,00
INSUMO	00007697 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/2", E = *3,25" MM, PESO *3,61" KG/M (NBR 5580)	MATERIAL	M	3,5000000	75,55	264,42
				MO SEM LS =>	18,66	LS =>	21,36
						MO COM LS =>	40,02
				VALOR DO BDI =>	101,97	QUANT. =>	100,0000000
						PREÇO TOTAL =>	512,35
						PREÇO TOTAL =>	51.235,00
3.12	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	72119 SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDAÇÃO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M²	1,0000000	320,56	320,56
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	19,62	9,81
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88325 SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	20,24	10,12
INSUMO	00010498 SINAPI	MASSA PARA VIDRO	MATERIAL	KG	1,5000000	12,88	19,32
INSUMO	00010506 SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCAÇÃO	MATERIAL	M²	1,0000000	281,31	281,31
				MO SEM LS =>	5,71	LS =>	6,54
						MO COM LS =>	12,25
				VALOR DO BDI =>	79,65	QUANT. =>	7,5000000
						PREÇO TOTAL =>	3.001,57
3.13	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	202120 SBC	FITA ANTIDERRAPANTE TOTAL WALK AMARELA//VERMELHA	202	RL	1,0000000	104,90	104,90
INSUMO	025839 SBC	FITA ANTIDERRAPANTE SAFETY-WALK 50MM COM 5M	MATERIAL	RL	1,0000000	104,90	104,90
				MO SEM LS =>	0,00	LS =>	0,00
						MO COM LS =>	0,00
				VALOR DO BDI =>	26,06	QUANT. =>	30,0000000
						PREÇO TOTAL =>	130,96
						PREÇO TOTAL =>	3.928,80
3.14	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	90844 SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	1.179,30	1.179,30
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90830 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	194,78	194,78
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90823 SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	452,01	452,01
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	100659 SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	10,2000000	11,92	121,58
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90806 SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	410,93	410,93
				MO SEM LS =>	93,96	LS =>	107,55
						MO COM LS =>	201,51
				VALOR DO BDI =>	293,05	QUANT. =>	2,0000000
						PREÇO TOTAL =>	1.472,35
						PREÇO TOTAL =>	2.944,70

IFBAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

3.15	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	84191 SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	PISO - PISOS	M²	1,0000000	115,76	115,76	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87373 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0200000	689,94	13,79	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	26,66	15,99	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	19,62	5,88	
INSUMO	00003671 SINAPI	JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	MATERIAL	M	1,0000000	1,10	1,10	
INSUMO	00004786 SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, AGREGADO COR PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO, E= *8* MM (INCLUSO EXECUÇÃO)	MATERIAL	M²	1,0000000	79,00	79,00	
MO SEM LS =>				8,20	LS =>	9,39	MO COM LS =>	17,59
VALOR DO BDI =>				28,76	VALOR COM BDI =>		144,52	
					QUANT. =>	6,0000000	PREÇO TOTAL =>	867,12
3.16	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	87265 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 cm APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	1,0000000	56,69	56,69	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2900000	19,62	5,68	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88256 SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4900000	26,56	13,01	
INSUMO	00001381 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERÂMICAS	MATERIAL	KG	4,8600000	0,76	3,69	
INSUMO	00034357 SINAPI	REJUNTE COLORIDO, CIMENTÍCIO	MATERIAL	KG	0,4200000	4,46	1,87	
INSUMO	00000536 SINAPI	REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	MATERIAL	M²	1,0500000	30,90	32,44	
MO SEM LS =>				5,92	LS =>	6,78	MO COM LS =>	12,70
VALOR DO BDI =>				14,08	VALOR COM BDI =>		70,77	
					QUANT. =>	68,0000000	PREÇO TOTAL =>	4.812,36
3.17	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	190714 SBC	LAVATÓRIO COM COLUNA SABATINI BRANCO 42X53X44CM ICASA	190	UN	1,0000000	729,98	729,98	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8050000	26,04	47,00	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8050000	20,53	37,05	
INSUMO	004636 SBC	FITA TEFLON VEDA ROSCA 18MM X 25M	MATERIAL	M	0,8000000	0,34	0,27	
INSUMO	088202 SBC	LAVATÓRIO LINHA RAVENA L91 - DECA	MATERIAL	UN	1,0000000	329,80	329,80	
INSUMO	008200 SBC	PARAFUSO DE FIXAÇÃO PARA APARELHO SANITÁRIO BC SUPER	MATERIAL	UN	2,0000000	10,90	21,80	
INSUMO	003818 SBC	RABICHO FLEXÍVEL 40CM PVC 1/2" COM CANOPLAS	MATERIAL	UN	1,0000000	19,90	19,90	
INSUMO	004467 SBC	SIFÃO PARA LAVATÓRIO CROMADO 1" X 1.1/2" DECA 1680C	MATERIAL	UN	1,0000000	244,90	244,90	
INSUMO	033131 SBC	VÁLVULA METAL CROMADO 1600 PARA LAVATÓRIO	MATERIAL	UN	1,0000000	29,26	29,26	
MO SEM LS =>				27,14	LS =>	31,06	MO COM LS =>	58,20
VALOR DO BDI =>				181,40	VALOR COM BDI =>		911,38	
					QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	1.822,76
3.18	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	95472 SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUCA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	614,39	614,39	

IFBAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95471	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	605,16	605,16
INSUMO	00006142	SINAPI	CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL, EM PLÁSTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	MATERIAL	UN	1,0000000	9,23	9,23

MO SEM LS => 13,27 LS => 15,19 MO COM LS => 28,46

VALOR DO BDI => 152,67 VALOR COM BDI => 767,06

3.19	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	1.534,12
COMPOSIÇÃO	202347	SBC	TORNEIRA ALAVANCA PARA PCD AUTOMÁTICA NBR9050	202	UN	1,0000000	173,32	173,32
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4210000	26,04	10,96
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3010000	20,53	6,17
INSUMO	004636	SBC	FITA TEFLON VEDA ROSCA 18MM X 25M	MATERIAL	M	0,4000000	0,34	0,13
INSUMO	065247	SBC	TORNEIRA ALAVANCA PARA PCD AUTOMÁTICA BICA ALTA MÓVEL NBR9050 CERTIVA	MATERIAL	UN	1,0000000	156,06	156,06

MO SEM LS => 5,58 LS => 6,38 MO COM LS => 11,96

VALOR DO BDI => 43,07 VALOR COM BDI => 216,39

3.20	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	432,78
COMPOSIÇÃO	190220	SBC	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA COM ROLETE ICASA	190	UN	1,0000000	28,31	28,31
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2110000	19,62	4,13
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3310000	26,66	8,82
INSUMO	000100	SBC	AREIA GROSSA LAVADA	MATERIAL	M³	0,0010000	84,33	0,08
INSUMO	000050	SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (QUILO)	MATERIAL	KG	0,1600000	0,99	0,15
INSUMO	003921	SBC	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA COM ROLETE ICASA	MATERIAL	UN	1,0000000	15,13	15,13

MO SEM LS => 4,10 LS => 4,69 MO COM LS => 8,79

VALOR DO BDI => 7,03 VALOR COM BDI => 35,34

3.21	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	70,68
COMPOSIÇÃO	190832	SBC	BARRA DE APOIO PARA PNE MOD.2310 80CM CONFORT DECA	190	UN	1,0000000	1.095,56	1.095,56
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6020000	26,04	15,67
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6020000	20,53	12,35
INSUMO	078848	SBC	ACESSIBILIDADE - BARRA DE APOIO PARA PCD CONFORT 2310 I 080 DECA	MATERIAL	UN	1,0000000	1.066,19	1.066,19
INSUMO	014201	SBC	BUCHA DE NYLON PARA FIXAÇÃO TIPO S6 COM PARAFUSO	MATERIAL	UN	9,0000000	0,15	1,35

MO SEM LS => 9,05 LS => 10,35 MO COM LS => 19,40

VALOR DO BDI => 272,24 VALOR COM BDI => 1.367,80

QUANT. => 6,0000000 PREÇO TOTAL => 8.206,80

3.22	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	202151 SBC	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO LINHA VOGUE CONFORTO PCD	202	UN	1,0000000	1.313,71	1.313,71		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3010000	20,53	6,17		
INSUMO	008980 SBC	ACESSIBILIDADE - ASSENTO PARA VASO LINHA VOGUE CONFORTO PCD	MATERIAL	UN	1,0000000	1.307,54	1.307,54		
				MO SEM LS =>	1,87	LS =>	2,15	MO COM LS =>	4,02
				VALOR DO BDI =>	326,45	VALOR COM BDI =>		1.640,16	
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>		3.280,32	
3.23	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	30.01.061 CPOS	BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATÓRIO, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1.1/4", COMPRIMENTO 25 A 30 cm	30,01	UN	1,0000000	213,30	213,30		
INSUMO	B.01.000.010139 CPOS	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	0,3000000	20,34	6,10		
INSUMO	B.01.000.010146 CPOS	SERVENTE	MÃO DE OBRA	H	0,3000000	16,74	5,02		
INSUMO	E.18.000.020159 CPOS	BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATÓRIO, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1.1/4", COMPRIMENTO 25 A 30 cm	MATERIAL	UN	1,0000000	202,18	202,18		
				MO SEM LS =>	5,18	LS =>	5,94	MO COM LS =>	11,12
				VALOR DO BDI =>	53,00	VALOR COM BDI =>		266,30	
				QUANT. =>	1,0000000	PREÇO TOTAL =>		266,30	
3.24	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	202130 SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	202	UN	1,0000000	19,64	19,64		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2070000	26,66	5,51		
INSUMO	038458 SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	MATERIAL	UN	1,0000000	10,50	10,50		
INSUMO	049181 SBC	COLA CASCOLA 400 GRAMAS 2,8KG/M2	MATERIAL	UN	0,1300000	27,98	3,63		
				MO SEM LS =>	1,82	LS =>	2,09	MO COM LS =>	3,91
				VALOR DO BDI =>	4,88	VALOR COM BDI =>		24,52	
				QUANT. =>	314,0000000	PREÇO TOTAL =>		7.699,28	
3.25	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	202101 SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25 VERMELHO	202	UN	1,0000000	24,14	24,14		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2070000	26,66	5,51		
INSUMO	038457 SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25CM VERMELHO	MATERIAL	UN	1,0000000	15,00	15,00		
INSUMO	049181 SBC	COLA CASCOLA 400 GRAMAS 2,8KG/M2	MATERIAL	UN	0,1300000	27,98	3,63		
				MO SEM LS =>	1,82	LS =>	2,09	MO COM LS =>	3,91
				VALOR DO BDI =>	5,99	VALOR COM BDI =>		30,13	
				QUANT. =>	127,0000000	PREÇO TOTAL =>		3.826,51	

3.26	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	00000003	PRÓPRIO	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA WC ACESSÍVEL, UNISSEX, FIGURA 46 DA NBR9050/2015	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	PC	1,0000000	42,88	42,88
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	19,53	4,88
INSUMO	00000001	PRÓPRIO	PLACA AUTOADESIVA PARA WC ACESSÍVEL, UNISSEX, MOD FIGURA 46 DA NBR9050/2015	MATERIAL	PC	1,0000000	38,00	38,00
MO SEM LS =>				1,39	LS =>	1,59	MO COM LS =>	2,98
VALOR DO BDI =>				10,65	QUANT. =>	2,0000000	VALOR COM BDI =>	53,53
						PREÇO TOTAL =>	107,06	
3.27	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	00000004	PRÓPRIO	PLACA DE INDICAÇÃO DE ESCADA, ACESSIBILIDADE, MODELO FIGURA 51 DA NBR 9050/2015	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	PC	1,0000000	43,88	43,88
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	19,53	4,88
INSUMO	00000003	PRÓPRIO	PLACA DE INDICAÇÃO ESCADA, FIGURA 51 DA NBR9050/2015	MATERIAL	PC	1,0000000	39,00	39,00
MO SEM LS =>				1,39	LS =>	1,59	MO COM LS =>	2,98
VALOR DO BDI =>				10,90	QUANT. =>	2,0000000	VALOR COM BDI =>	54,78
						PREÇO TOTAL =>	109,56	
4	BLOCO 1		169.825,63					
4.1	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	89483	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 cm, (ESPESSURA 14 cm) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	PARE - PAREDES/PAINÉIS	M²	1,0000000	107,07	107,07
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88626	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0182000	558,27	10,16
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7300000	19,62	14,32
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9700000	26,66	25,86
INSUMO	00034564	SINAPI	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 cm, FBK 14 MPA (NBR 6136)	MATERIAL	UN	15,4300000	3,14	48,45
INSUMO	00038599	SINAPI	CANALETE DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 cm, FBK 14 MPA (NBR 6136)	MATERIAL	UN	1,2900000	3,65	4,70
INSUMO	00038592	SINAPI	MEIO BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 14 cm, FBK 14 MPA (NBR 6136)	MATERIAL	UN	0,7000000	1,84	1,28
INSUMO	00034547	SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 12* cm	MATERIAL	M	0,3950000	5,83	2,30
MO SEM LS =>				13,27	LS =>	15,18	MO COM LS =>	28,45
VALOR DO BDI =>				26,60	QUANT. =>	230,0000000	VALOR COM BDI =>	133,67
						PREÇO TOTAL =>	30.744,10	

4.2	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	94581	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M²	1,0000000	327,14	327,14	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0210000	636,83	13,37	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,3970000	26,66	90,56	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6990000	19,62	33,33	
INSUMO	0000601	SINAPI	JANELA MAXIM AR EM ALUMÍNIO, 80 X 60 cm (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 4 A 14 cm, COM VIDRO, SEM GUARNIÇÃO/ALIZAR	MATERIAL	M²	1,0001000	189,87	189,88	
MO SEM LS =>					40,50	LS =>	46,36	MO COM LS =>	86,86

VALOR DO BDI => 81,29 VALOR COM BDI => 408,43

4.3	CÓDIGO BANCO		DESCRIÇÃO	TIPO	QUANT. =>	19,00000000	PREÇO TOTAL =>	7.760,17	
COMPOSIÇÃO	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	M²	1,0000000	60,60	60,60	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0068000	29,65	0,20	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0094000	28,69	0,26	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1060000	19,62	2,07	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2130000	35,19	7,49	
INSUMO	00040549	SINAPI	PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIÂMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	MATERIAL	CENTO	0,0070000	232,18	1,62	
INSUMO	00043083	SINAPI	PERFIL "U" ENRIJECIDO DE AÇO GALVANIZADO, DOBRADO, 150 X 60 X 20 MM, E = 3,00 MM OU 200 X 75 X 25 MM, E = 3,75 MM	MATERIAL	KG	4,3330000	11,30	48,96	
MO SEM LS =>					3,58	LS =>	4,10	MO COM LS =>	7,68

VALOR DO BDI => 15,05 VALOR COM BDI => 75,65

4.4	CÓDIGO BANCO		DESCRIÇÃO	TIPO	QUANT. => UND	80,00000000 QUANT.	PREÇO TOTAL => VALOR UNIT	6.052,00 TOTAL	
COMPOSIÇÃO	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	M²	1,00000000	60,54	60,54	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,00530000	29,65	0,15	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,00730000	28,69	0,20	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,16600000	19,62	3,25	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,12800000	27,80	3,55	
INSUMO	00001607	SINAPI	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDAÇÃO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METÁLICA E UMA ARRUELA PVC - CÔNICAS)	MATERIAL	CJ	1,26000000	0,32	0,40	
INSUMO	00004302	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABEÇA SEXTAVADA, 5/16 " X 250 MM, PARA FIXAÇÃO DE TELHA EM MADEIRA	MATERIAL	UN	1,26000000	4,88	6,14	
INSUMO	00007194	SINAPI	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	MATERIAL	M²	1,35700000	34,53	46,85	
MO SEM LS =>					2,25	LS =>	2,58	MO COM LS =>	4,83

VALOR DO BDI => 15,04 VALOR COM BDI => 75,58

QUANT. => 80,0000000 PREÇO TOTAL => 6.046,40

IFBAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

4.5	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	88323 SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	27,80	27,80
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95385 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,18	0,18
INSUMO	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	3,84	3,84
INSUMO	00043483 SINAPI	EPI - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	1,26	1,26
INSUMO	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	0,81	0,81
INSUMO	00043459 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,45	0,45
INSUMO	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	TAXAS	H	1,0000000	0,06	0,06
INSUMO	00012869 SINAPI	TELHADOR	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	20,01	20,01
INSUMO	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SERVIÇOS	H	1,0000000	1,19	1,19
MO SEM LS =>				9,41	LS =>	10,78	MO COM LS => 20,19
VALOR DO BDI =>				6,90	VALOR COM BDI =>		34,70
				QUANT. =>	40,0000000	PREÇO TOTAL =>	1.388,00
4.6	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	88240 SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	21,61	21,61
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95310 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13
INSUMO	00044499 SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURAS METÁLICAS HORISTA	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	14,81	14,81
INSUMO	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	3,84	3,84
INSUMO	00043488 SINAPI	EPI - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,76	0,76
INSUMO	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	0,81	0,81
INSUMO	00043464 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,01	0,01
INSUMO	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	TAXAS	H	1,0000000	0,06	0,06
INSUMO	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SERVIÇOS	H	1,0000000	1,19	1,19
MO SEM LS =>				6,97	LS =>	7,97	MO COM LS => 14,94
VALOR DO BDI =>				5,37	VALOR COM BDI =>		26,98
				QUANT. =>	40,0000000	PREÇO TOTAL =>	1.079,20
4.7	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	74072/002 SINAPI	CORRIMÃO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRAÇADEIRA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	1,0000000	208,78	208,78
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88631 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0030000	567,94	1,70
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,3000000	19,62	64,74
INSUMO	00000397 SINAPI	ABRÇADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2 1/2" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO	MATERIAL	UN	2,0000000	3,57	7,14
INSUMO	00007701 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = *3,65" MM, PESO *6,51* KG/M (NBR 5580)	MATERIAL	M	1,0000000	135,20	135,20
MO SEM LS =>				18,61	LS =>	21,31	MO COM LS => 39,92
VALOR DO BDI =>				51,88	VALOR COM BDI =>		260,66
				QUANT. =>	123,0000000	PREÇO TOTAL =>	32.061,18

IFBAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

4.8	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	84862 SINAPI	GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	1,0000000	410,38	410,38
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3000000	26,51	34,46
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3000000	19,62	25,50
INSUMO	00001649 SINAPI	CRUZETA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	MATERIAL	UN	0,7000000	59,17	41,41
INSUMO	00002616 SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, DIÂMETRO DE 15 MM (1/2")	MATERIAL	UN	0,5000000	5,18	2,59
INSUMO	00006297 SINAPI	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 1 1/2"	MATERIAL	UN	1,3000000	32,31	42,00
INSUMO	00007697 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/2", E = *3,25" MM, PESO *3,61* KG/M (NBR 5580)	MATERIAL	M	3,5000000	75,55	264,42
				MO SEM LS =>	18,66	LS =>	21,36
				MO COM LS =>		40,02	
				VALOR DO BDI =>	101,97	VALOR COM BDI =>	512,35
				QUANT. =>	115,0000000	PREÇO TOTAL =>	58.920,25
4.9	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	88274 SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	26,56	26,56
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95341 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,22	0,22
INSUMO	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	3,84	3,84
INSUMO	00043489 SINAPI	EPI - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	1,09	1,09
INSUMO	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	0,81	0,81
INSUMO	00043465 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,74	0,74
INSUMO	00004755 SINAPI	MARMORISTA / GRANITEIRO	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	18,61	18,61
INSUMO	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	TAXAS	H	1,0000000	0,06	0,06
INSUMO	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SERVIÇOS	H	1,0000000	1,19	1,19
				MO SEM LS =>	8,78	LS =>	10,05
				MO COM LS =>		18,83	
				VALOR DO BDI =>	6,60	VALOR COM BDI =>	33,16
				QUANT. =>	16,0000000	PREÇO TOTAL =>	530,56
4.10	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	202130 SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	202	UN	1,0000000	19,64	19,64
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2070000	26,66	5,51
INSUMO	038458 SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	MATERIAL	UN	1,0000000	10,50	10,50
INSUMO	049181 SBC	COLA CASCOLA 400 GRAMAS 2,8KG/M2	MATERIAL	UN	0,1300000	27,98	3,63
				MO SEM LS =>	1,82	LS =>	2,09
				MO COM LS =>		3,91	
				VALOR DO BDI =>	4,88	VALOR COM BDI =>	24,52
				QUANT. =>	112,0000000	PREÇO TOTAL =>	2.746,24

4.11	CÓDIGO BANCO		DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	87265	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 cm APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	1,0000000	56,69	56,69		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2900000	19,62	5,68		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4900000	26,56	13,01		
INSUMO	00001381	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERÂMICAS	MATERIAL	KG	4,8600000	0,76	3,69		
INSUMO	00034357	SINAPI	REJUNTE COLORIDO, CIMENTÍCIO	MATERIAL	KG	0,4200000	4,46	1,87		
INSUMO	00000536	SINAPI	REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	MATERIAL	M²	1,0500000	30,90	32,44		
					MO SEM LS =>	5,92	LS =>	6,78	MO COM LS =>	12,70
					VALOR DO BDI =>	14,08				70,77
					QUANT. =>	50,0000000	VALOR COM BDI =>		PREÇO TOTAL =>	3.538,50
4.12	CÓDIGO BANCO		DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	202101	SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25 VERMELHO	202	UN	1,0000000	24,14	24,14		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2070000	26,66	5,51		
INSUMO	038457	SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25CM VERMELHO	MATERIAL	UN	1,0000000	15,00	15,00		
INSUMO	049181	SBC	COLA CASCOLA 400 GRAMAS 2,8KG/M2	MATERIAL	UN	0,1300000	27,98	3,63		
					MO SEM LS =>	1,82	LS =>	2,09	MO COM LS =>	3,91
					VALOR DO BDI =>	5,99				30,13
					QUANT. =>	95,0000000	VALOR COM BDI =>		PREÇO TOTAL =>	2.862,35
4.13	CÓDIGO BANCO		DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	190714	SBC	LAVATÓRIO COM COLUNA SABATINI BRANCO 42X53X44CM ICASA	190	UN	1,0000000	729,98	729,98		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8050000	26,04	47,00		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8050000	20,53	37,05		
INSUMO	004636	SBC	FITA TEFLON VEDA ROSCA 18MM X 25M	MATERIAL	M	0,8000000	0,34	0,27		
INSUMO	088202	SBC	LAVATÓRIO LINHA RAVENA L91 - DECA	MATERIAL	UN	1,0000000	329,80	329,80		
INSUMO	008200	SBC	PARAFUSO DE FIXAÇÃO PARA APARELHO SANITÁRIO BC SUPER	MATERIAL	UN	2,0000000	10,90	21,80		
INSUMO	003818	SBC	RABICHO FLEXÍVEL 40CM PVC 1/2" COM CANOPLAS	MATERIAL	UN	1,0000000	19,90	19,90		
INSUMO	004467	SBC	SIFÃO PARA LAVATÓRIO CROMADO 1" X 1.1/2" DECA 1680C	MATERIAL	UN	1,0000000	244,90	244,90		
INSUMO	033131	SBC	VÁLVULA METAL CROMADO 1600 PARA LAVATÓRIO	MATERIAL	UN	1,0000000	29,26	29,26		
					MO SEM LS =>	27,14	LS =>	31,06	MO COM LS =>	58,20
					VALOR DO BDI =>	181,40				911,38
					QUANT. =>	2,0000000	VALOR COM BDI =>		PREÇO TOTAL =>	1.822,76

4.14	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	00000003	PRÓPRIO	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA WC ACESSÍVEL, UNISSEX, FIGURA 46 DA NBR9050/2015	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	PC	1,0000000	42,88
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	19,53
INSUMO	00000001	PRÓPRIO	PLACA AUTOADESIVA PARA WC ACESSÍVEL, UNISSEX, MOD FIGURA 46 DA NBR9050/2015	MATERIAL	PC	1,0000000	38,00
				MO SEM LS =>	1,39	LS =>	1,59
				VALOR DO BDI =>	10,65	VALOR COM BDI =>	53,53
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	107,06
4.15	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	95472	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHÍ - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	614,39
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95471	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHÍ - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	605,16
INSUMO	00006142	SINAPI	CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL, EM PLÁSTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	MATERIAL	UN	1,0000000	9,23
				MO SEM LS =>	13,27	LS =>	15,19
				VALOR DO BDI =>	152,67	VALOR COM BDI =>	767,06
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	1.534,12
4.16	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	00000004	PRÓPRIO	PLACA DE INDICAÇÃO DE ESCADA, ACESSIBILIDADE, MODELO FIGURA 51 DA NBR 9050/2015	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	PC	1,0000000	43,88
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	19,53
INSUMO	00000003	PRÓPRIO	PLACA DE INDICAÇÃO ESCADA, FIGURA 51 DA NBR9050/2015	MATERIAL	PC	1,0000000	39,00
				MO SEM LS =>	1,39	LS =>	1,59
				VALOR DO BDI =>	10,90	VALOR COM BDI =>	54,78
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	109,56
4.17	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	202347	SBC	TORNEIRA ALAVANCA PARA PCD AUTOMÁTICA NBR9050	202	UN	1,0000000	173,32
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4210000	26,04
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3010000	20,53
INSUMO	004636	SBC	FITA TEFLON VEDA ROSCA 18MM X 25M	MATERIAL	M	0,4000000	0,34
INSUMO	065247	SBC	TORNEIRA ALAVANCA PARA PCD AUTOMÁTICA BICA ALTA MÓVEL NBR9050 CERTIVA	MATERIAL	UN	1,0000000	156,06
				MO SEM LS =>	5,58	LS =>	6,38
				VALOR DO BDI =>	43,07	VALOR COM BDI =>	216,39
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	432,78

4.18	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	190220 SBC	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA COM ROLETE ICASA	190	UN	1,0000000	28,31	28,31		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2110000	19,62	4,13		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3310000	26,66	8,82		
INSUMO	000100 SBC	AREIA GROSSA LAVADA	MATERIAL	M³	0,0010000	84,33	0,08		
INSUMO	000050 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (QUILO)	MATERIAL	KG	0,1600000	0,99	0,15		
INSUMO	003921 SBC	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA COM ROLETE ICASA	MATERIAL	UN	1,0000000	15,13	15,13		
				MO SEM LS =>	4,10	LS =>	4,69	MO COM LS =>	8,79
				VALOR DO BDI =>	7,03	VALOR COM BDI =>		35,34	
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	70,68		
4.19	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	190832 SBC	BARRA DE APOIO PARA PNE MOD.2310 80CM CONFORT DECA	190	UN	1,0000000	1.095,56	1.095,56		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6020000	26,04	15,67		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6020000	20,53	12,35		
INSUMO	078848 SBC	ACESSIBILIDADE - BARRA DE APOIO PARA PCD CONFORT 2310 I 080 DECA	MATERIAL	UN	1,0000000	1.066,19	1.066,19		
INSUMO	014201 SBC	BUCHA DE NYLON PARA FIXAÇÃO TIPO S6 COM PARAFUSO	MATERIAL	UN	9,0000000	0,15	1,35		
				MO SEM LS =>	9,05	LS =>	10,35	MO COM LS =>	19,40
				VALOR DO BDI =>	272,24	VALOR COM BDI =>		1.367,80	
				QUANT. =>	6,0000000	PREÇO TOTAL =>	8.206,80		
4.20	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	202151 SBC	ASSENTO PARA VASO SANITARIZO LINHA VOGUE CONFORTO PCD	202	UN	1,0000000	1.313,71	1.313,71		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3010000	20,53	6,17		
INSUMO	008980 SBC	ACESSIBILIDADE - ASSENTO PARA VASO LINHA VOGUE CONFORTO PCD	MATERIAL	UN	1,0000000	1.307,54	1.307,54		
				MO SEM LS =>	1,87	LS =>	2,15	MO COM LS =>	4,02
				VALOR DO BDI =>	326,45	VALOR COM BDI =>		1.640,16	
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	3.280,32		
4.21	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	30.01.061 CPOS	BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATÓRIO, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1.1/4", COMPRIMENTO 25 A 30 cm	30,01	UN	1,0000000	213,30	213,30		
INSUMO	B.01.000.010139 CPOS	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	0,3000000	20,34	6,10		
INSUMO	B.01.000.010146 CPOS	SERVENTE	MÃO DE OBRA	H	0,3000000	16,74	5,02		
INSUMO	E.18.000.020159 CPOS	BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATÓRIO, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1.1/4",	MATERIAL	UN	1,0000000	202,18	202,18		
				MO SEM LS =>	5,18	LS =>	5,94	MO COM LS =>	11,12
				VALOR DO BDI =>	53,00	VALOR COM BDI =>		266,30	
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	532,60		

5				BLOCO 2						170.621,20	
5.1	CÓDIGO BANCO		DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL			
COMPOSIÇÃO	89483	SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 cm, (ESPESSURA 14 cm) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	PARE - PAREDES/PAINÉIS	M²	1,0000000	107,07	107,07			
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88626	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0182000	558,27	10,16			
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7300000	19,62	14,32			
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9700000	26,66	25,86			
INSUMO	00034564	SINAPI	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 cm, FBK 14 MPA (NBR 6136)	MATERIAL	UN	15,4300000	3,14	48,45			
INSUMO	00038599	SINAPI	CANALETA DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 29 cm, FBK 14 MPA (NBR 6136)	MATERIAL	UN	1,2900000	3,65	4,70			
INSUMO	00038592	SINAPI	MEIO BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 14 cm, FBK 14 MPA (NBR 6136)	MATERIAL	UN	0,7000000	1,84	1,28			
INSUMO	00034547	SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 12* cm	MATERIAL	M	0,3950000	5,83	2,30			
MO SEM LS =>					13,27	LS =>	15,18	MO COM LS =>		28,45	
VALOR DO BDI =>					26,60	VALOR COM BDI =>		133,67			
					QUANT. =>	230,0000000	PREÇO TOTAL =>	30.744,10			
5.2	CÓDIGO BANCO		DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL			
COMPOSIÇÃO	94581	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M²	1,0000000	327,14	327,14			
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0210000	636,83	13,37			
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,3970000	26,66	90,56			
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6990000	19,62	33,33			
INSUMO	00000601	SINAPI	JANELA MAXIM AR EM ALUMÍNIO, 80 X 60 cm (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 4 A 14 cm, COM VIDRO, SEM GUARNIÇÃO/ALIZAR	MATERIAL	M²	1,0001000	189,87	189,88			
MO SEM LS =>					40,50	LS =>	46,36	MO COM LS =>		86,86	
VALOR DO BDI =>					81,29	VALOR COM BDI =>		408,43			
					QUANT. =>	19,0000000	PREÇO TOTAL =>	7.760,17			
5.3	CÓDIGO BANCO		DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL			
COMPOSIÇÃO	92581	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	M²	1,0000000	63,06	63,06			
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0072000	29,65	0,21			
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0100000	28,69	0,28			
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1020000	19,62	2,00			
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1890000	35,19	6,65			
INSUMO	00040549	SINAPI	PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIÂMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	MATERIAL	CENTO	0,0070000	232,18	1,62			
INSUMO	00043083	SINAPI	PERFIL "U" ENRIJECIDO DE AÇO GALVANIZADO, DOBRADO, 150 X 60 X 20 MM, E = 3,00 MM OU 200 X 75 X 25 MM, E = 3,75 MM	MATERIAL	KG	4,6290000	11,30	52,30			
MO SEM LS =>					3,25	LS =>	3,72	MO COM LS =>		6,97	
VALOR DO BDI =>					15,67	VALOR COM BDI =>		78,73			
					QUANT. =>	80,0000000	PREÇO TOTAL =>	6.298,40			

CNPJ: 10.724.903/0001-79									
5.4	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	M²	1,0000000	60,54	60,54	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0053000	29,65	0,15	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0073000	28,69	0,20	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1660000	19,62	3,25	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1280000	27,80	3,55	
INSUMO	00001607	SINAPI	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDAÇÃO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METÁLICA E UMA ARRUELA PVC - CÔNICAS)	MATERIAL	CJ	1,2600000	0,32	0,40	
INSUMO	00004302	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABEÇA SEXTAVADA, 5/16 " X 250 MM, PARA FIXAÇÃO DE TELHA EM MADEIRA	MATERIAL	UN	1,2600000	4,88	6,14	
INSUMO	00007194	SINAPI	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	MATERIAL	M²	1,3570000	34,53	46,85	
MO SEM LS =>					2,25	LS =>	2,58	MO COM LS =>	
VALOR DO BDI =>					15,04	VALOR COM BDI =>			75,58
					QUANT. =>	80,0000000	PREÇO TOTAL =>		6.046,40
5.5	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	27,80	27,80	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95385	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,18	0,18	
INSUMO	00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	3,84	3,84	
INSUMO	00043483	SINAPI	EPI - FAMÍLIA CARPINTIEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	1,26	1,26	
INSUMO	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	0,81	0,81	
INSUMO	00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA CARPINTIEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,45	0,45	
INSUMO	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	TAXAS	H	1,0000000	0,06	0,06	
INSUMO	00012869	SINAPI	TELHADOR	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	20,01	20,01	
INSUMO	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SERVIÇOS	H	1,0000000	1,19	1,19	
MO SEM LS =>					9,41	LS =>	10,78	MO COM LS =>	
VALOR DO BDI =>					6,90	VALOR COM BDI =>			34,70
					QUANT. =>	40,0000000	PREÇO TOTAL =>		1.388,00
5.6	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	21,61	21,61	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95310	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13	
INSUMO	00044499	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURAS METÁLICAS HORISTA	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	14,81	14,81	
INSUMO	00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	3,84	3,84	
INSUMO	00043488	SINAPI	EPI - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,76	0,76	
INSUMO	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	0,81	0,81	
INSUMO	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,01	0,01	
INSUMO	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	TAXAS	H	1,0000000	0,06	0,06	
INSUMO	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SERVIÇOS	H	1,0000000	1,19	1,19	
MO SEM LS =>					6,97	LS =>	7,97	MO COM LS =>	
VALOR DO BDI =>					5,37	VALOR COM BDI =>			26,98
					QUANT. =>	40,0000000	PREÇO TOTAL =>		1.079,20

IFBAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

5.7	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	74072/002 SINAPI	CORRIMÃO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRAÇADEIRA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	1,0000000	208,78	208,78
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88631 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0030000	567,94	1,70
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,3000000	19,62	64,74
INSUMO	0000397 SINAPI	ABRAÇADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2 1/2" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO	MATERIAL	UN	2,0000000	3,57	7,14
INSUMO	00007701 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = *3,65" MM, PESO *6,51" KG/M (NBR 5580)	MATERIAL	M	1,0000000	135,20	135,20
MO SEM LS =>				18,61	LS =>	21,31	MO COM LS => 39,92

VALOR DO BDI => 51,88

QUANT. => 123,0000000

VALOR COM BDI => 260,66

PREÇO TOTAL => 32.061,18

5.8	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	84862 SINAPI	GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	1,0000000	410,38	410,38
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3000000	26,51	34,46
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3000000	19,62	25,50
INSUMO	00001649 SINAPI	CRUZETA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	MATERIAL	UN	0,7000000	59,17	41,41
INSUMO	00002616 SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, DIÂMETRO DE 15 MM (1/2")	MATERIAL	UN	0,5000000	5,18	2,59
INSUMO	00006297 SINAPI	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 1 1/2"	MATERIAL	UN	1,3000000	32,31	42,00
INSUMO	00007697 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/2", E = *3,25" MM, PESO *3,61" KG/M (NBR 5580)	MATERIAL	M	3,5000000	75,55	264,42
MO SEM LS =>				18,66	LS =>	21,36	MO COM LS => 40,02

VALOR DO BDI => 101,97

QUANT. => 115,0000000

VALOR COM BDI => 512,35

PREÇO TOTAL => 58.920,25

5.9	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	88274 SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	26,56	26,56
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95341 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,22	0,22
INSUMO	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	3,84	3,84
INSUMO	00043489 SINAPI	EPI - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	1,09	1,09
INSUMO	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	0,81	0,81
INSUMO	00043465 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,74	0,74
INSUMO	00004755 SINAPI	MARMORISTA / GRANITEIRO	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	18,61	18,61
INSUMO	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	TAXAS	H	1,0000000	0,06	0,06
INSUMO	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SERVIÇOS	H	1,0000000	1,19	1,19
MO SEM LS =>				8,78	LS =>	10,05	MO COM LS => 18,83

VALOR DO BDI => 6,60

QUANT. => 16,0000000

VALOR COM BDI => 33,16

PREÇO TOTAL => 530,66


5.10	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	84191 SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	PISO - PISOS	M²	1,0000000	115,76	115,76
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	87373 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0200000	689,94	13,79
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	26,66	15,99
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	19,62	5,88
INSUMO	00003671 SINAPI	JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	MATERIAL	M	1,0000000	1,10	1,10
INSUMO	00004786 SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, AGREGADO COR PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO, E= *8" MM (INCLUSO EXECUÇÃO)	MATERIAL	M²	1,0000000	79,00	79,00
MO SEM LS =>				8,20	LS =>	9,39	MO COM LS => 17,59

VALOR DO BDI => 28,76

QUANT. => 3,8000000

VALOR COM BDI => 144,52

PREÇO TOTAL => 549,17

5.11	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	87265 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 cm APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	1,0000000	56,69	56,69
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2900000	19,62	5,68
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88256 SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4900000	26,56	13,01
INSUMO	00001381 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERÂMICAS	MATERIAL	KG	4,8600000	0,76	3,69
INSUMO	00034357 SINAPI	REJUNTE COLORIDO, CIMENTÍCIO	MATERIAL	KG	0,4200000	4,46	1,87
INSUMO	00000536 SINAPI	REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	MATERIAL	M²	1,0500000	30,90	32,44
				MO SEM LS =>	5,92	LS =>	6,78
				VALOR DO BDI =>	14,08	MO COM LS =>	12,70
				QUANT. =>	50,0000000	VALOR COM BDI =>	70,77
				QUANT. =>	50,0000000	PREÇO TOTAL =>	3.538,50
5.12	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	190714 SBC	LAVATÓRIO COM COLUNA SABATINI BRANCO 42X53X44CM ICASA	190	UN	1,0000000	729,98	729,98
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8050000	26,04	47,00
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8050000	20,53	37,05
INSUMO	004636 SBC	FITA TEFLON VEDA ROSCA 18MM X 25M	MATERIAL	M	0,8000000	0,34	0,27
INSUMO	088202 SBC	LAVATÓRIO LINHA RAVENA L91 - DECA		UN	1,0000000	329,80	329,80
INSUMO	008200 SBC	PARAFUSO DE FIXAÇÃO PARA APARELHO SANITÁRIO BC SUPER		UN	2,0000000	10,90	21,80
INSUMO	003818 SBC	RABICHO FLEXÍVEL 40CM PVC 1/2" COM CANOPLAS		UN	1,0000000	19,90	19,90
INSUMO	004467 SBC	SIFÃO PARA LAVATÓRIO CROMADO 1" X 1.1/2" DECA 1680C	MATERIAL	UN	1,0000000	244,90	244,90
INSUMO	033131 SBC	VÁLVULA METAL CROMADO 1600 PARA LAVATÓRIO	MATERIAL	UN	1,0000000	29,26	29,26
				MO SEM LS =>	27,14	LS =>	31,06
				VALOR DO BDI =>	181,40	MO COM LS =>	58,20
				QUANT. =>	2,0000000	VALOR COM BDI =>	911,38
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	1.822,76
5.13	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	95472 SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	614,39	614,39
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95471 SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	605,16	605,16
INSUMO	00006142 SINAPI	CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL, EM PLÁSTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	MATERIAL	UN	1,0000000	9,23	9,23
				MO SEM LS =>	13,27	LS =>	15,19
				VALOR DO BDI =>	152,67	MO COM LS =>	28,46
				QUANT. =>	2,0000000	VALOR COM BDI =>	767,06
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	1.534,12

5.14	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	202347 SBC	TORNEIRA ALAVANCA PARA PCD AUTOMÁTICA NBR9050	202	UN	1,0000000	173,32	173,32
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4210000	26,04	10,96
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3010000	20,53	6,17
INSUMO	004636 SBC	FITA TEFLON VEDA ROSCA 18MM X 25M	MATERIAL	M	0,4000000	0,34	0,13
INSUMO	065247 SBC	TORNEIRA ALAVANCA PARA PCD AUTOMÁTICA BICA ALTA MÓVEL NBR9050 CERTIVA	MATERIAL	UN	1,0000000	156,06	156,06
				MO SEM LS =>	5,58	LS =>	6,38
						MO COM LS =>	11,96
				VALOR DO BDI =>	43,07	VALOR COM BDI =>	216,39
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	432,78
5.15	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	190220 SBC	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA COM ROLETE ICASA	190	UN	1,0000000	28,31	28,31
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2110000	19,62	4,13
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3310000	26,66	8,82
INSUMO	000100 SBC	AREIA GROSSA LAVADA	MATERIAL	M³	0,0010000	84,33	0,08
INSUMO	000050 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (QUILO)	MATERIAL	KG	0,1600000	0,99	0,15
INSUMO	003921 SBC	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA COM ROLETE ICASA	MATERIAL	UN	1,0000000	15,13	15,13
				MO SEM LS =>	4,10	LS =>	4,69
						MO COM LS =>	8,79
				VALOR DO BDI =>	7,03	VALOR COM BDI =>	35,34
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	70,68
5.16	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	190832 SBC	BARRA DE APOIO PARA PNE MOD.2310 80CM CONFORT DECA	190	UN	1,0000000	1.095,56	1.095,56
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6020000	26,04	15,67
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6020000	20,53	12,35
INSUMO	078848 SBC	ACESSIBILIDADE - BARRA DE APOIO PARA PCD CONFORT 2310 I 080 DECA	MATERIAL	UN	1,0000000	1.066,19	1.066,19
INSUMO	014201 SBC	BUCHA DE NYLON PARA FIXAÇÃO TIPO S6 COM PARAFUSO	MATERIAL	UN	9,0000000	0,15	1,35
				MO SEM LS =>	9,05	LS =>	10,35
						MO COM LS =>	19,40
				VALOR DO BDI =>	272,24	VALOR COM BDI =>	1.367,80
				QUANT. =>	6,0000000	PREÇO TOTAL =>	8.206,80
5.17	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	202151 SBC	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO LINHA VOGUE CONFORTO PCD	202	UN	1,0000000	1.313,71	1.313,71
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3010000	20,53	6,17
INSUMO	008980 SBC	ACESSIBILIDADE - ASSENTO PARA VASO LINHA VOGUE CONFORTO PCD	MATERIAL	UN	1,0000000	1.307,54	1.307,54
				MO SEM LS =>	1,87	LS =>	2,15
						MO COM LS =>	4,02
				VALOR DO BDI =>	326,45	VALOR COM BDI =>	1.640,16
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	3.280,32

5.18	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	30.01.061	CPOS	BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATÓRIO, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1.1/4", COMPRIMENTO 25 A 30 cm	30,01	UN	1,0000000	213,30
INSUMO	B.01.000.010139	CPOS	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	0,3000000	20,34
INSUMO	B.01.000.010146	CPOS	SERVENTE	MÃO DE OBRA	H	0,3000000	16,74
INSUMO	E.18.000.020159	CPOS	BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATÓRIO, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1.1/4",	MATERIAL	UN	1,0000000	202,18
MO SEM LS =>				5,18	LS =>	5,94	MO COM LS =>
VALOR DO BDI =>				53,00	VALOR COM BDI =>		266,30
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	532,60
5.19	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	202130	SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	202	UN	1,0000000	19,64
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2070000	26,66
INSUMO	038458	SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	MATERIAL	UN	1,0000000	10,50
INSUMO	049181	SBC	COLA CASCOLA 400 GRAMAS 2,8KG/M2	MATERIAL	UN	0,1300000	27,98
MO SEM LS =>				1,82	LS =>	2,09	MO COM LS =>
VALOR DO BDI =>				4,88	VALOR COM BDI =>		24,52
				QUANT. =>	112,0000000	PREÇO TOTAL =>	2.746,24
5.20	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	202101	SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25 VERMELHO	202	UN	1,0000000	24,14
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2070000	26,66
INSUMO	038457	SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25CM VERMELHO	MATERIAL	UN	1,0000000	15,00
INSUMO	049181	SBC	COLA CASCOLA 400 GRAMAS 2,8KG/M2	MATERIAL	UN	0,1300000	27,98
MO SEM LS =>				1,82	LS =>	2,09	MO COM LS =>
VALOR DO BDI =>				5,99	VALOR COM BDI =>		30,13
				QUANT. =>	95,0000000	PREÇO TOTAL =>	2.862,35
5.21	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	00000003	PRÓPRIO	PLACA DE SINALIZAÇÃO PARA WC ACESSÍVEL, UNISSEX, FIGURA 46 DA NBR9050/2015	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	PC	1,0000000	42,88
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	19,53
INSUMO	00000001	PRÓPRIO	PLACA AUTOADESIVA PARA WC ACESSÍVEL, UNISSEX, MOD FIGURA 46 DA NBR9050/2015	MATERIAL	PC	1,0000000	38,00
MO SEM LS =>				1,39	LS =>	1,59	MO COM LS =>
VALOR DO BDI =>				10,65	VALOR COM BDI =>		53,53
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	107,06
5.22	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	00000004	PRÓPRIO	PLACA DE INDICAÇÃO DE ESCADA, ACESSIBILIDADE, MODELO FIGURA 51 DA NBR 9050/2015	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	PC	1,0000000	43,88
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	19,53
INSUMO	00000003	PRÓPRIO	PLACA DE INDICAÇÃO ESCADA, FIGURA 51 DA NBR9050/2015	MATERIAL	PC	1,0000000	39,00
MO SEM LS =>				1,39	LS =>	1,59	MO COM LS =>
VALOR DO BDI =>				10,90	VALOR COM BDI =>		54,78
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	109,56

6	BLOCO 3						45.965,04	
6.1	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	90844 SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	1.179,30	1.179,30	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90830 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	194,78	194,78	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90823 SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	452,01	452,01	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	100659 SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	10,2000000	11,92	121,58	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	90806 SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	410,93	410,93	
MO SEM LS =>				93,96	LS =>	107,55	MO COM LS =>	201,51
VALOR DO BDI =>				293,05	VALOR COM BDI =>		1.472,35	
6.2	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT. =>	20,0000000	PREÇO TOTAL =>	29.447,00
COMPOSIÇÃO	171021 SBC	PISO CONCRETO 1:3:5 ESPESSURA 8CM PARA PAVIMENTAÇÃO EM LEITO	171	M²	1,0000000	74,91	74,91	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3240000	19,62	25,97	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3310000	26,66	8,82	
INSUMO	000100 SBC	AREIA GROSSA LAVADA	MATERIAL	M³	0,0520000	84,33	4,38	
INSUMO	000050 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (QUILO)	MATERIAL	KG	19,2800000	0,99	19,08	
INSUMO	000200 SBC	PEDRA BRITADA #1 E 2	MATERIAL	M³	0,0680000	245,00	16,66	
MO SEM LS =>				10,33	LS =>	11,83	MO COM LS =>	22,16
VALOR DO BDI =>				18,61	VALOR COM BDI =>		93,52	
6.3	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT. =>	156,0000000	PREÇO TOTAL =>	14.589,12
COMPOSIÇÃO	94275 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,0000000	41,46	41,46	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88629 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0010000	636,83	0,63	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3600000	19,62	7,06	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3600000	26,66	9,59	
INSUMO	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MATERIAL	M³	0,0070000	95,00	0,66	
INSUMO	00004059 SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 15/ 12" cm (H X L1/L2)	MATERIAL	M	1,0050000	23,41	23,52	
MO SEM LS =>				5,24	LS =>	5,99	MO COM LS =>	11,23
VALOR DO BDI =>				10,30	VALOR COM BDI =>		51,76	
				QUANT. =>	2,8000000	PREÇO TOTAL =>	144,92	

6.4	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	172882 SBC	RAMPA PARA DEFICIENTE FÍSICO EM CIMENTADO INCLUSIVE BASE	172	M²	1,0000000	143,76	143,76
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,9240000	19,62	37,74
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4680000	26,66	39,13
INSUMO	000100 SBC	AREIA GROSSA LAVADA	MATERIAL	M³	0,0980000	84,33	8,26
INSUMO	000050 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (QUILO)	MATERIAL	KG	39,4300000	0,99	39,03
INSUMO	000200 SBC	PEDRA BRITADA #1 E 2	MATERIAL	M³	0,0800000	245,00	19,60
				MO SEM LS =>	23,72	LS =>	27,16
				VALOR DO BDI =>	35,72	MO COM LS =>	50,88
						VALOR COM BDI =>	179,48
				QUANT. =>	2,0000000	PREÇO TOTAL =>	358,96
6.5	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	88274 SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	26,56	26,56
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95341 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,22	0,22
INSUMO	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	3,84	3,84
INSUMO	00043489 SINAPI	EPI - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	1,09	1,09
INSUMO	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	0,81	0,81
INSUMO	00043465 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,74	0,74
INSUMO	00004755 SINAPI	MARMORISTA / GRANITEIRO	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	18,61	18,61
INSUMO	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	TAXAS	H	1,0000000	0,06	0,06
INSUMO	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SERVIÇOS	H	1,0000000	1,19	1,19
				MO SEM LS =>	8,78	LS =>	10,05
				VALOR DO BDI =>	6,60	MO COM LS =>	18,83
						VALOR COM BDI =>	33,16
				QUANT. =>	24,0000000	PREÇO TOTAL =>	795,84
6.6	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	202130 SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	202	UN	1,0000000	19,64	19,64
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2070000	26,66	5,51
INSUMO	038458 SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	MATERIAL	UN	1,0000000	10,50	10,50
INSUMO	049181 SBC	COLA CASCOLA 400 GRAMAS 2,8KG/M2	MATERIAL	UN	0,1300000	27,98	3,63
				MO SEM LS =>	1,82	LS =>	2,09
				VALOR DO BDI =>	4,88	MO COM LS =>	3,91
						VALOR COM BDI =>	24,52
				QUANT. =>	6,0000000	PREÇO TOTAL =>	147,12

6.7	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	202101 SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25 VERMELHO	202	UN	1,0000000	24,14	24,14	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2070000	26,66	5,51	
INSUMO	038457 SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25CM VERMELHO	MATERIAL	UN	1,0000000	15,00	15,00	
INSUMO	049181 SBC	COLA CASCOLA 400 GRAMAS 2,8KG/M2	MATERIAL	UN	0,1300000	27,98	3,63	
MO SEM LS =>				1,82	LS =>	2,09	MO COM LS =>	3,91
VALOR DO BDI =>				5,99	VALOR COM BDI =>		30,13	
				QUANT. =>	16,0000000	PREÇO TOTAL =>	482,08	
7		REFEITÓRIO/CANTINA/BIBLIOTECA					21.666,98	
7.1	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	74072/002 SINAPI	CORRIMÃO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRAÇADEIRA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	1,0000000	208,78	208,78	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88631 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0030000	567,94	1,70	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,3000000	19,62	64,74	
INSUMO	00000397 SINAPI	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2 1/2" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO	MATERIAL	UN	2,0000000	3,57	7,14	
INSUMO	00007701 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = *3,65" MM, PESO *6,51" KG/M (NBR 5580)	MATERIAL	M	1,0000000	135,20	135,20	
MO SEM LS =>				18,61	LS =>	21,31	MO COM LS =>	39,92
VALOR DO BDI =>				51,88	VALOR COM BDI =>		260,66	
				QUANT. =>	10,0000000	PREÇO TOTAL =>	2.606,60	
7.2	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	171021 SBC	PISO CONCRETO 1:3:5 ESPESSURA 8CM PARA PAVIMENTAÇÃO EM LEITO	171	M²	1,0000000	74,91	74,91	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3240000	19,62	25,97	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3310000	26,66	8,82	
INSUMO	000100 SBC	AREIA GROSSA LAVADA	MATERIAL	M³	0,0520000	84,33	4,38	
INSUMO	000050 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (QUILO)	MATERIAL	KG	19,2800000	0,99	19,08	
INSUMO	000200 SBC	PEDRA BRITADA #1 E 2	MATERIAL	M³	0,0680000	245,00	16,66	
MO SEM LS =>				10,33	LS =>	11,83	MO COM LS =>	22,16
VALOR DO BDI =>				18,61	VALOR COM BDI =>		93,52	
				QUANT. =>	80,0000000	PREÇO TOTAL =>	7.481,60	
7.3	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	172882 SBC	RAMPA PARA DEFICIENTE FÍSICO EM CIMENTADO INCLUSIVE BASE	172	M²	1,0000000	143,76	143,76	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,9240000	19,62	37,74	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4680000	26,66	39,13	
INSUMO	000100 SBC	AREIA GROSSA LAVADA	MATERIAL	M³	0,0980000	84,33	8,26	
INSUMO	000050 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (QUILO)	MATERIAL	KG	39,4300000	0,99	39,03	
INSUMO	000200 SBC	PEDRA BRITADA #1 E 2	MATERIAL	M³	0,0800000	245,00	19,60	
MO SEM LS =>				23,72	LS =>	27,16	MO COM LS =>	50,88
VALOR DO BDI =>				35,72	VALOR COM BDI =>		179,48	
				QUANT. =>	24,0000000	PREÇO TOTAL =>	4.307,52	

IFBAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

7.4	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	94275 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,0000000	41,46	41,46	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88629 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0010000	636,83	0,63	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3600000	19,62	7,06	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3600000	26,66	9,59	
INSUMO	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MATERIAL	M³	0,0070000	95,00	0,66	
INSUMO	00004059 SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 15/ 12" cm (H X L1/L2)	MATERIAL	M	1,0050000	23,41	23,52	
MO SEM LS =>				5,24	LS =>	5,99	MO COM LS =>	11,23
VALOR DO BDI =>				10,30	VALOR COM BDI =>		51,76	
				QUANT. =>	12,0000000	PREÇO TOTAL =>	621,12	
7.5	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	88274 SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	26,56	26,56	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95341 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,22	0,22	
INSUMO	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	3,84	3,84	
INSUMO	00043489 SINAPI	EPI - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	1,09	1,09	
INSUMO	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	0,81	0,81	
INSUMO	00043465 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,74	0,74	
INSUMO	00004755 SINAPI	MARMORISTA / GRANITEIRO	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	18,61	18,61	
INSUMO	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	TAXAS	H	1,0000000	0,06	0,06	
INSUMO	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SERVIÇOS	H	1,0000000	1,19	1,19	
MO SEM LS =>				8,78	LS =>	10,05	MO COM LS =>	18,83
VALOR DO BDI =>				6,60	VALOR COM BDI =>		33,16	
				QUANT. =>	16,0000000	PREÇO TOTAL =>	530,56	
7.6	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	26,66	26,66	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95371 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,32	0,32	
INSUMO	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	3,84	3,84	
INSUMO	00043489 SINAPI	EPI - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	1,09	1,09	
INSUMO	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	0,81	0,81	
INSUMO	00043465 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,74	0,74	
INSUMO	00004750 SINAPI	PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	18,61	18,61	
INSUMO	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	TAXAS	H	1,0000000	0,06	0,06	
INSUMO	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SERVIÇOS	H	1,0000000	1,19	1,19	
MO SEM LS =>				8,83	LS =>	10,10	MO COM LS =>	18,93
VALOR DO BDI =>				6,62	VALOR COM BDI =>		33,28	
				QUANT. =>	88,0000000	PREÇO TOTAL =>	2.928,64	

7.7		CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO		88242 SINAPI	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	19,44	19,44	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR		95312 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13	
INSUMO		00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	3,84	3,84	
INSUMO		00006127 SINAPI	AUXILIAR DE PEDREIRO	MÃO DE OBRA	H	1,0000000	11,58	11,58	
INSUMO		00043489 SINAPI	EPI - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	1,09	1,09	
INSUMO		00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	OUTROS	H	1,0000000	0,81	0,81	
INSUMO		00043465 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	EQUIPAMENTO	H	1,0000000	0,74	0,74	
INSUMO		00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	TAXAS	H	1,0000000	0,06	0,06	
INSUMO		00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SERVIÇOS	H	1,0000000	1,19	1,19	
MO SEM LS =>					5,46	LS =>	6,25	MO COM LS =>	11,71
VALOR DO BDI =>					4,83	QUANT. =>	88,0000000	PREÇO TOTAL =>	2,135,76
7.8		CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO		202130 SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	202	UN	1,0000000	19,64	19,64	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR		88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2070000	26,66	5,51	
INSUMO		038458 SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	MATERIAL	UN	1,0000000	10,50	10,50	
INSUMO		049181 SBC	COLA CASCOLA 400 GRAMAS 2,8KG/M2	MATERIAL	UN	0,1300000	27,98	3,63	
MO SEM LS =>					1,82	LS =>	2,09	MO COM LS =>	3,91
VALOR DO BDI =>					4,88	QUANT. =>	16,0000000	PREÇO TOTAL =>	392,32
7.9		CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO		202101 SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25 VERMELHO	202	UN	1,0000000	24,14	24,14	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR		88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2070000	26,66	5,51	
INSUMO		038457 SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25CM VERMELHO	MATERIAL	UN	1,0000000	15,00	15,00	
INSUMO		049181 SBC	COLA CASCOLA 400 GRAMAS 2,8KG/M2	MATERIAL	UN	0,1300000	27,98	3,63	
MO SEM LS =>					1,82	LS =>	2,09	MO COM LS =>	3,91
VALOR DO BDI =>					5,99	QUANT. =>	22,0000000	PREÇO TOTAL =>	662,86
8		CÓDIGO BANCO	BLOCO APOIO					40.666,97	
8.1		CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO		90844 SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	1.179,30	1.179,30	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR		90830 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	194,78	194,78	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR		90823 SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	452,01	452,01	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR		100659 SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	10,2000000	11,92	121,58	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR		90806 SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	410,93	410,93	
MO SEM LS =>					93,96	LS =>	107,55	MO COM LS =>	201,51
VALOR DO BDI =>					293,05	QUANT. =>	17,0000000	VALOR COM BDI =>	1.472,35
							PREÇO TOTAL =>		25.029,95

8.2	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	94275 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,0000000	41,46	41,46	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88629 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0010000	636,83	0,63	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3600000	19,62	7,06	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3600000	26,66	9,59	
INSUMO	0000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MATERIAL	M³	0,0070000	95,00	0,66	
INSUMO	00004059 SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 15/ 12" cm (H X L1/L2)	MATERIAL	M	1,0050000	23,41	23,52	
MO SEM LS =>				5,24	LS =>	5,99	MO COM LS =>	11,23
VALOR DO BDI =>				10,30	VALOR COM BDI =>			51,76
				QUANT. =>	3,4000000	PREÇO TOTAL =>	175,98	
8.3	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	171021 SBC	PISO CONCRETO 1:3:5 ESPESSURA 8CM PARA PAVIMENTAÇÃO EM LEITO	171	M²	1,0000000	74,91	74,91	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3240000	19,62	25,97	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3310000	26,66	8,82	
INSUMO	000100 SBC	AREIA GROSSA LAVADA	MATERIAL	M³	0,0520000	84,33	4,38	
INSUMO	000050 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (QUILO)	MATERIAL	KG	19,2800000	0,99	19,08	
INSUMO	000200 SBC	PEDRA BRITADA #1 E 2	MATERIAL	M³	0,0680000	245,00	16,66	
MO SEM LS =>				10,33	LS =>	11,83	MO COM LS =>	22,16
VALOR DO BDI =>				18,61	VALOR COM BDI =>			93,52
				QUANT. =>	82,0000000	PREÇO TOTAL =>	7.668,64	
8.4	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	172882 SBC	RAMPA PARA DEFICIENTE FÍSICO EM CIMENTADO INCLUSIVE BASE	172	M²	1,0000000	143,76	143,76	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,9240000	19,62	37,74	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4680000	26,66	39,13	
INSUMO	000100 SBC	AREIA GROSSA LAVADA	MATERIAL	M³	0,0980000	84,33	8,26	
INSUMO	000050 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (QUILO)	MATERIAL	KG	39,4300000	0,99	39,03	
INSUMO	000200 SBC	PEDRA BRITADA #1 E 2	MATERIAL	M³	0,0800000	245,00	19,60	
MO SEM LS =>				23,72	LS =>	27,16	MO COM LS =>	50,88
VALOR DO BDI =>				35,72	VALOR COM BDI =>			179,48
				QUANT. =>	6,0000000	PREÇO TOTAL =>	1.076,88	

IFBAIANO
CNPJ: 10.724.903/0001-79

8.5	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	202130 SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	202	UN	1,0000000	19,64	19,64		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2070000	26,66	5,51		
INSUMO	038458 SBC	PLACA PISO TÁTIL DIRECIONAL 25X25CM VERMELHO	MATERIAL	UN	1,0000000	10,50	10,50		
INSUMO	049181 SBC	COLA CASCOLA 400 GRAMAS 2,8KG/M2	MATERIAL	UN	0,1300000	27,98	3,63		
				MO SEM LS =>	1,82	LS =>	2,09	MO COM LS =>	3,91
				VALOR DO BDI =>	4,88			VALOR COM BDI =>	24,52
				QUANT. =>	151,0000000	PREÇO TOTAL =>	3.702,62		
8.6	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	202101 SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25 VERMELHO	202	UN	1,0000000	24,14	24,14		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2070000	26,66	5,51		
INSUMO	038457 SBC	PLACA PISO TÁTIL ALERTA 25X25CM VERMELHO	MATERIAL	UN	1,0000000	15,00	15,00		
INSUMO	049181 SBC	COLA CASCOLA 400 GRAMAS 2,8KG/M2	MATERIAL	UN	0,1300000	27,98	3,63		
				MO SEM LS =>	1,82	LS =>	2,09	MO COM LS =>	3,91
				VALOR DO BDI =>	5,99			VALOR COM BDI =>	30,13
				QUANT. =>	100,0000000	PREÇO TOTAL =>	3.013,00		
9		ÁREAS EXTERNAS E INTERLIGAÇÃO ENTRE BLOCOS					117.025,06		
9.1	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	94275 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,0000000	41,46	41,46		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88629 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M³	0,0010000	636,83	0,63		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3600000	19,62	7,06		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3600000	26,66	9,59		
INSUMO	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MATERIAL	M³	0,0070000	95,00	0,66		
INSUMO	00004059 SINAPI	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 15/ 12" cm (H X L1/L2)	MATERIAL	M	1,0050000	23,41	23,52		
				MO SEM LS =>	5,24	LS =>	5,99	MO COM LS =>	11,23
				VALOR DO BDI =>	10,30			VALOR COM BDI =>	51,76
				QUANT. =>	66,0000000	PREÇO TOTAL =>	3.416,16		
9.2	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL		
COMPOSIÇÃO	72947 SINAPI	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M²	1,0000000	15,84	15,84		
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	5824 SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0033330	178,90	0,59		

IFBAIANO CNPJ: 10.724.903/0001-79								
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	95133 SINAPI	MÁQUINA DEMARCADORA DE FAIXA DE TRÁFEGO À FRIO, AUTOPROPELIDA, POTÊNCIA 38 HP - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0033330	139,85	0,46	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0333300	19,62	0,65	
INSUMO	00025972 SINAPI	MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA, TIPO I-B (PREMIX) - NBR 16184	MATERIAL	KG	0,4000000	12,11	4,84	
INSUMO	00005318 SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRÁS	MATERIAL	L	0,1300000	15,78	2,05	
INSUMO	00007343 SINAPI	TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA (NBR 11862)	MATERIAL	L	0,6000000	11,32	6,79	
INSUMO	00007348 SINAPI	TINTA ACRÍLICA PREMIUM PARA PISO	MATERIAL	L	0,0300000	15,34	0,46	
MO SEM LS =>				0,26	LS =>	0,29	MO COM LS =>	0,55
VALOR DO BDI =>				3,93	VALOR COM BDI =>			19,77
9.3	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	QUANT. =>	850,0000000	PREÇO TOTAL =>	16.804,50	
COMPOSIÇÃO	171021 SBC	PISO CONCRETO 1:3:5 ESPESSURA 8CM PARA PAVIMENTAÇÃO EM LEITO	171	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
				M²	1,0000000	74,91	74,91	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3240000	19,62	25,97	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3310000	26,66	8,82	
INSUMO	000100 SBC	AREIA GROSSA LAVADA	MATERIAL	M³	0,0520000	84,33	4,38	
INSUMO	000050 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (QUILO)	MATERIAL	KG	19,2800000	0,99	19,08	
INSUMO	000200 SBC	PEDRA BRITADA #1 E 2	MATERIAL	M³	0,0680000	245,00	16,66	
MO SEM LS =>				10,33	LS =>	11,83	MO COM LS =>	22,16
VALOR DO BDI =>				18,61	VALOR COM BDI =>			93,52
9.4	CÓDIGO BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	172882 SBC	RAMPA PARA DEFICIENTE FÍSICO EM CIMENTADO INCLUSIVE BASE	172	M²	1,0000000	143,76	143,76	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,9240000	19,62	37,74	
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4680000	26,66	39,13	
INSUMO	000100 SBC	AREIA GROSSA LAVADA	MATERIAL	M³	0,0980000	84,33	8,26	
INSUMO	000050 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (QUILO)	MATERIAL	KG	39,4300000	0,99	39,03	
INSUMO	000200 SBC	PEDRA BRITADA #1 E 2	MATERIAL	M³	0,0800000	245,00	19,60	
MO SEM LS =>				23,72	LS =>	27,16	MO COM LS =>	50,88
VALOR DO BDI =>				35,72	VALOR COM BDI =>			179,48
					QUANT. =>	48,0000000	PREÇO TOTAL =>	8.615,04
TOTAL SEM BDI							630.124,73	
TOTAL DO BDI							156.552,97	
TOTAL GERAL							786.677,70	

PLANILHA ATUALIZADA POR:

THIANNE LOPES PEIXOTO
CAU A791164
SIAPE 2241980
ARQUITETA